PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 686/2025

PROPOSITURA: 2025.10000.10300.5.016611

AUTORIA: VER. RAIFF MATOS

SUBSCRITOR:

EMENTA:   INCLUI a Feira Amazon Detail Week no calendário Oficial do Município de
Manaus.

TRAMITAÇÃO

:

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR RAIFF MATOS

 PROJETO DE LEI N.           /2025

INCLUI   a Feira  Amazon Detail Week  no
calendário Oficial do Município de Manaus.

Art. 1 . º   Fica   inclusa  a Feira “ Amazon Detail Week”  no  Calendário   Oficial  do

Município de Manaus, a ser realizada na última semana do mês de outubro.

Art.  2. º     O  Poder   Público   definirá   os   critérios ,  diretrizes  e  estratégias  para

viabilizar a plena execução da lei.

Art.  3 . º   As  despesas  com a  execução  da  presente  Lei  correrão   por   conta  de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4 . °   O  Poder   Executivo  Municipal  regulamentará  a  presente  Lei no que

couber.

Art. 5. ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 07 de outubro de 2025.

RAIFF MATOS
Vereador / PL

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDF371B0001AC9CA . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS - 517.937.762-53 EM 15/10/2025 09:11:59

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.016611 - 2025.10000.10300.9.056982 (página 1)

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR RAIFF MATOS

JUSTIFICATIVA

O  presente   Projeto  de Lei tem  como   objetivo   precípuo   apoiar ,  divulgar  e

promover  a Feira  “Amaz on Detail Week”  que é o  maior   evento  de  estética   automotiva

realizado   na   região   norte  do  país ,  representando  um  relevante   evento   que  reúne  um

grande   número   de  pessoas ,  sejam   elas   empreendedoras ,  hobbistas ,  apreciadores ,

consumidores ,  ou   tão   somente   apoiadores  do  ramo , que  hoje  é um  braço  forte da

economia local.

 A  estética   automotiva   em  Manaus tem se tornado cada  vez   mais   valorizada ,

isto   porque   a  manutenção   estética   por   meio  do  detalhamento   automotivo  ( detailing )

torna-se essencial para preservar a beleza, o valor e a  durabilidade  dos  carros .

Importante   citar  que  o   detalhamento   automotivo   vai  além da simples lavagem ;  trata-se

de um conjunto de técnicas especializadas que restauram e protegem cada parte do

veículo, desde a pintura até os interiores.

 O detailing  automotivo ,  mais  do que uma técnica de conservação e

embelezamento de veículos, vem se consolidando em Manaus  como  um verdadeiro

setor cultural. Esse segmento transcende a simples estética, incorporando valores,

práticas e uma identidade própria que refletem o estilo de vida e a valorização do

cuidado e da personalização dos automóveis.

 O  citado   evento   envolve   uma   comunidade   em  torno do compartilhamento de

experiências, técnicas e tendências, gerando eventos, workshops e encontros que

estimulam o crescimento do setor  como  parte da cultura local. Assim, o  detailing  deixa

de ser apenas um serviço para se tornar um movimento cultural.

Em   termos  de  legalidade ,  observa - se a   competência  do  Município  de  Manaus

conforme  art. 30, IV, da  Constituição  Federal, para  legislar   sobre   assuntos  de  interesse

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDF371B0001AC9CA . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS - 517.937.762-53 EM 15/10/2025 09:11:59

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.016611 - 2025.10000.10300.9.056982 (página 2)

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

local,  incluindo  a  instituição  de  datas   comemorativas  e  eventos  de  cunho   educativo  e

cultural.

Pelo   exposto ,  considerando  a  grande   relevância  do  projeto  de lei  em   questão ,

peço  o  apoio  de  todos   os   meus pares para à  a provação  da  propositura ,  por   esta

estimada Casa Legislativa.

Manaus, 07 de outubro de 2025.

RAIFF MATOS
Vereador / PL

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDF371B0001AC9CA . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS - 517.937.762-53 EM 15/10/2025 09:11:59

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.016611 - 2025.10000.10300.9.056982 (página 3)

PODER LEGISLATIVO
Data  07/10/2025

Minuta
Nº 17583/2025

Origem

Unidade GAB13 DO VEREADOR RAIFF MATOS -
GAB13 - VER. RAIFF MATOS

Enviado por RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS
Data 07/10/2025

Destino

Unidade DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO -
DVRER

Aos cuidados de

Despacho

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 6A5F2ECC001AC9CB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE

2025.10000.10300.5.016611 - 2025.10000.10300.9.056982 (página 4)

DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

SEÇÃO DE EMENTÁRIO E PESQUISA

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus - AM | 69029-120

       Tel.: 3303-2929
                                                                     www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 17583/2025

TIPO PL

EMENTA
INCLUI a Feira Amazon Detail Week no
calendário Oficial do Município de Manaus.

AUTORIA Ver. RAIFF MATOS

RESULTADO DA PESQUISA

Foi identificado, na pesquisa da Divisão de
Redação e Revisão, o seguinte registro:

Projeto de Lei n. 503/2023, de autoria do
vereador capitão Carpê, que INCLUI a Feira
Amazon Detail Week no calendário oficial do
Município de Manaus. (arquivado por força
do Art. 151 do Regimento Interno)

SITUAÇÃO Pesquisa realizada

  Manaus, 07 de outubro de 2025.

Antônio José da Silva
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FF51128001AC9CC . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE

2025.10000.10300.5.016611 - 2025.10000.10300.9.056982 (página 5)

PODER LEGISLATIVO
Propositura 2025.10000.10300.5.016611
Data  15/10/2025

TRAMITAÇÃO
Propositura Nº 2025.10000.10300.5.016611

Origem

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA - DILEG
Enviado por KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA

RIBEIRO
Data 15/10/2025

Destino

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO -
DVAPL (SAP)

Aos cuidados de KAREN TIUBA DE JESUS SALES

Fase

Fase SEM ALTERAÇÃO

Despacho ENVIADO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS